
Super tělo /  PODHL AVIČK A

FO
TO

: I
ST

O
CK

, S
H

U
TT

ER
ST

O
CK

 A
 G

ET
TY

 IM
AG

ES

Hranice České republiky sice 
nejsou zavřené jako loni 
touto dobou, ale cestovat 
po světě přesto není 

jednoduché a do některých destinací, 
jako jsou třeba dříve oblíbené Thajsko, 
Filipíny nebo Nový Zéland, se 
nedostanete, i kdybyste byli ochotni 
podstoupit řadu testů a zůstat jakkoli 
dlouho v karanténě. Turisté sem teď 
zkrátka nesmí. 

Už jen z toho je patrné, že se 
naprosto změní výběr destinací, 
do kterých se bude cestovat. 
Předpokládá se, že nejdostupnější 
pro Čechy budou samozřejmě země 
Evropské unie. Najednou si začneme 
vážit i úplně obyčejného víkendu 
v Paříži a pobyt u Středozemního 
moře se vyrovná cestě kolem světa. 
Jakmile se ale pandemie vydá na ústup 
a opatření se ještě více rozvolní, 
dostanou se ke slovu úplně jiná místa, 
než na která jsme dosud byli zvyklí. 
„Řada turistů samozřejmě na své 
oblíbené země nedá dopustit ani 
v budoucnu, ale cestovatelé začnou 
objevovat nové cíle,“ předpovídá 
mluvčí cestovní agentury Invia Andrea 
Řezníčková. „Bude to velká příležitost 
pro země, které dosud z cestovního 

Už je to rok, co se naprosto 
změnila pravidla. Rok je přitom 
dostatečně dlouhá doba na to, 
aby nešlo jen o dočasnou 
změnu. Je jasné, že až se zase 
budeme moct bez omezení 
vydat do světa, všechno bude 
úplně jinak. Trendem se stanou 
destinace, do kterých byste to 
teď možná vůbec neřekli.
Text: Zdenka Tomis

 Cestování 
budoucnosti

ruchu tolik netěžily, 
a mohou tak 
nabídnout nedotčenou 
přírodu a cestování 
bez davů lidí. Výhodu 
budou mít země, kde lze 
poznat neobvyklou kulturu 
a setkat se s historickými 
památkami,“ dodává. 

ZODPOVĚDNĚJŠÍ VE VŠECH 
SMĚRECH

Trendem se tak stanou destinace, 
o nichž bychom to v minulosti 
pravděpodobně neřekli. Nikdo už 
nebude chtít být součástí velkých 

100   Dieta  D U B E N  2021



Restart & relax /  CESTOVÁNÍ

davů, protože „social distancing“ v nás 
zůstane svým způsobem zakořeněný. 
Roli však bude hrát i způsob, jakým 
jsme cestovali před koronou. Právě 
proto, že si každé cesty budeme 
mnohem více vážit, se dost možná 
omezí rychlé odškrtávání populárních 
míst a sbírání instagramových fotek. To 
všechno už přinášelo mnoho negativ. 
Když v budoucnu někam vyrazíme, 
budeme chtít autentickou dovolenou, 
která nás díky kontaktu s lokální, 
a dosud možná nepoznanou lokální 
kulturou skutečně obohatí. 

„Doufám, že masový turismus 
zůstane v některých ohledech 
omezen. Mám na mysli například 
výletní lodě, které se tolik rozmohly 
v posledních pěti nebo deseti letech, 
ale i lety všemi směry. Svět potřebuje 
redukovat masovou turistiku, protože 
ničí přírodu, kulturu i rozmanitost,“ 
říká architekt a urbanista Jan 
Gehl, a naznačuje tak, že budeme 
více přemýšlet nejen kam, ale také 
jak vyrazit. Omezí se rychlovýlety 
do evropských metropolí na 24 hodin, 
stejně jako služební cesty na jediné 
jednání. Letenky tím možná trochu 
podraží, což nás nepřímo donutí 
často zvolit raději ekonomičtější, ale 
také ekologičtější variantu, kterou 
je veřejná, ideálně vlaková doprava. 
Obrození už teď zažívají road tripy, 
například s karavanem, kdy je člověk 
jednak totálně stranou od lidí, jednak 
není závislý na tom, zda jsou hotely 
zrovna otevřené.

SÁZKA NA JISTOTU 
Novinkou, kterou aktuální situace 
přináší, je také fakt, že chceme cestovat 
s jistotou. Bojíme se, že nám zruší let, 
že se změní vládní nařízení doma nebo 
i v zemi, kam míříme, a my zůstaneme 
někde viset nebo přijdeme o peníze. 
Pro spoustu lidí je to důvod, proč raději 
necestují, ale pak jsou takoví, kteří se 
nyní obracejí na cestovky, přestože 
kdykoli dříve jezdili na vlastní pěst. 
„Většinou se jedná o mladé lidi, kteří 
by si dřív dovolenou zařídili sami,“ 
potvrzuje Andrea Řezníčková. 

To, co nám dřív přišlo nudné,

se vrátí do našich hledáčků.

V příštích 
letech se 
pravděpodobně 
opět zvýší 
zájem o služby 
cestovních 
kanceláří, 
jejich garance 
a záruky.

DUBEN 2021  Dieta   101  



Albánie 
Napadlo by vás jet k moři 
do Albánie? Mělo by. Tato 
země je dokonalým příkladem 
cestovatelské destinace 
budoucnosti. Místní pláže 
(věřili byste, že jich tu je 362 
kilometrů?) jsou totiž příjemně 
klidné a krásné, navíc tato malá 
balkánská země nabízí mnohem 
víc: nedotčenou horskou přírodu, 
moderní i historické stavby 
a skvělé kulinářské zážitky. Mísí se 
zde středomořská italská, řecká 
i albánská kuchyně a výborná 
jsou také místní vína. Ceny jsou 
navíc oproti Chorvatsku nebo 
Slovinsku velmi příznivé a zhruba 
poloviční ve srovnání s Českem. 
Za odpočinkem u moře nejspíš 
zamíříte do města Durres, kam se 
dostanete za půl hodiny z letiště 
v hlavním městě Tiraně. Čisté pláže 
jsou vybaveny slunečníky a lehátky 
a ubytování nabízí moderní resorty 
i soukromé apartmány. Nádherné 
pláže a romantické zátoky najdete 
také na jihu země. V letovisku 
Saranda, pobřežním městě 
vybudovaném na skále, si užijete 
krásné pláže s průzračným mořem. 
Na poloostrově Ksamil si budete 
připadat jako v Karibiku. Více než 
70 procent země je však pokryto 
horami. Ohromí vás jejich divoká 
krása, dosud lidmi nekultivovaná. 
Narazíte na odlehlé horské 
vesničky, kam ještě turismus tolik 
nepronikl, budete se kochat výhledy 

na křišťálově čisté řeky a kaňony 
a často tu budete úplně sami. O tom, že 
Albánii čeká velký boom, svědčí také 
zájem Čechů o místní nemovitosti. 
Stejně jako si dříve kupovali domy 
nebo apartmány v Chorvatsku, teď 
dělají totéž v Albánii, protože tu 
zkrátka najdou větší klid a chtějí se sem 
pravidelně vracet. „Prahu s Tiranou 
spojuje přímé letecké spojení a z letiště 
jste na pláži do půlhodiny. Na dovolenou 
tak jezdíte na místo, které je vaše. 
A když k moři nemíříte vy, můžete 
apartmán pronajmout a zajistit si 
tak vedlejší příjem,“ popisuje výhody, 
pro které se Češi nově rozhodují pro 
Albánii, Daniel Mikulka z myalbania.
net, společnosti, která s touto službou 
i s ubytováním pomáhá. Je také dobré 
vědět, že Albánie, a zejména její hlavní 
město Tirana, je dávána za příklad 
poklidného soužití náboženských 
kultur. Najdete tu také řadu unikátních 
historických památek, například 
antický areál v jižní části země Butrint 
je zapsaný na Seznamu světového 
dědictví UNESCO.

Gruzie
Gruzie se stane perfektním 
způsobem, jak se příroda 
Kavkazu přiblíží zbytku světa. 
Nabízí přitom opravdu idylické 
scenerie – zvlněná krajina hor, 
pastvin a malých vesniček 
příjemně kontrastuje s většími 
městy. Starobylé hlavní město 
Tbilisi přitom rozhodně patří 
k těm nejpůvabnějším na světě. 
Na své si rozhodně přijdou 
i milovníci vína. Místní vinařská 
tradice totiž sahá až do doby 
6000 let před naším letopočtem. 
Výhodou jsou také nízké ceny 
a bezpečnost. Tuhle zemi si 
zamilují milovníci přírody, ale 
i ti, kteří chtějí být na cestách 
aktivní. Například cestovní 
agentura Adventura, která 
se specializuje na netradiční 
destinace i zážitky, nabízí 
zájezdy do Gruzie zaměřené 
na vysokohorskou turistiku, 
v zimě s ní můžete vyrazit 
na Kavkaz i na lyže nebo skialpy.

dříve nedotčená turismem.
Výhodu budou mít místa

102   Dieta  D U B E N  2021



Restart & relax /  CESTOVÁNÍ

Slovinsko
„Slovinsko je zapomenutou 
perlou Evropy, přestože sousedí 
s turisticky velmi vytíženými 
zeměmi, jako je Itálie a Chorvatsko. 
Slovinská příroda a historické 
památky jsou přitom možná ještě 
hezčí, a o mnoho klidnější,“ popisuje 
Andrea Řezníčková a doporučuje 
vyrazit sem na poznávací zájezd 
či road trip. Najdete tu totiž úplně 
vše – hory, jezera, divoké řeky, moře, 
obrovské jeskyně i krásná města, 
jimž vévodí hlavní město Lublaň, 
a tak by byla škoda zůstat jen 
na jediném místě. K nejkrásnějším 
cílům tu patří jezero Bled, z jehož 
břehů je překrásný výhled na okolní 
celoročně zasněžené hory. Je skvělé, 
že i když jde o nejnavštěvovanější 
místo země, nikdy nebývá přeplněné 
turisty. Slovinsko má jediný 
národní park – Triglav – ovšem 
o to je krásnější. Najdete ho totiž 
v oblasti Julských Alp. Mezi jejich 
vrcholky leží i ledovcové jezero 
Bohinj. V létě se sem jezdí na túry, 
v zimě se ve středisku Vogel dá 
lyžovat, terén je perfektní i pro 
běžkaře. Pokud vyrážíte v létě, 
a chcete nasát energii nejen z hor, 
ale také z moře, dejte si pár dní 
v asi nejkrásnějším místním městě 
na pobřeží Piran. Dokonale splňuje 
vaši představu o středomořské 
romantice, za kterou se obvykle 
vydáváme do Španělska či Itálie. 
Dalším přímořským letoviskem je 
také Portorož, kterému se přezdívá 
Monte Carlo Jadranu. Jeden z vašich 

Írán
Dnešní Írán se rozkládá 
na území dříve označovaném 
termínem Persie, podle 
dominantního etnika. 
Geografi cká poloha země, 
vymezená Kavkazem 
na severu, Arabským 
poloostrovem na jihu, 
Indií a Čínou na východě 
a Mezopotámií a Sýrií 
na západě, byla od nepaměti 
natolik exponovaná, že 
z oblasti učinila dějiště 
významných historických 
zvratů a událostí. Hledáte-li 
destinaci s velkým příběhem, 
která navíc není příliš daleko, 
Írán je skvělou volbou. 
Kromě toho jsou Íránci známí 
svou úctou k ženám, které se 
tu tedy budou cítit doslova 
jako perské princezny. 
Jakkoli dobrodružně může 
cesta po stopách perské 
říše znít, podle odborníků 
na cestovní ruch bude tato 
destinace perfektní pro 
každou věkovou skupinu, 
včetně té nejstarší.  ▪

o.

e 

ře,, 

výletů ale rozhodně musí vést také 
k hradu Predjama, protože nic takového 
jste určitě ještě neviděli. Vypadá, 
jako kdyby rostl ze 123 metrů vysoké 
strmé skály. Jeho dechberoucí vzezření 
ještě dokresluje řeka Lokva, která 
nenápadně mizí do podzemí hluboko 
pod hradem. 

Že vám 
Írán nezní 
příliš jako 
dovolená? 
Ale vydat se 
objevovat 
kouzlo 
Persie, to 
je o něčem 
jiném, což?

Krásy SLovinska si užijí

nejen milovníci adrenalinu.

DUBEN 2021  Dieta   103  




